
Atto Dirigenziale
N. 199 del 28/01/2019

Classifica: 003.11 Anno  2019 (6935732)

Oggetto INTEGRAZIONE  DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  2847/2018  AVENTE 
COME  OGGETTO  L'AVVIO  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA 
FINALIZZATA  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  LA 
REDAZIONE DEL NUOVO DOCUMENTO DI VALUTAZIONE RISCHI 
PER LA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE AI SENSI DEL D.LGS 
81/2008 E SMI.

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 85
Resp. del Proc. Dr. ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
banlau00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 

n. 56/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 199 del 28/01/2019

1/4



Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  

servizi e forniture”;

Considerato  che  con atto dirigenziale n. 2847 del 28/12/20018 è indetta la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio relativo alla redazione del Documento di valutazione dei rischi, documento 

necessario ai sensi dell’articoli 17-18-29 del D. Lgs 81/2008 e smi;

Preso atto che nel dispositivo dell’atto menzionato si approvavano i documenti utili all’espletamento 

della procedura di gara volta all’affidamento del servizio di redazione del documento di valutazione dei 

rischi ad eccezione del avviso di manifestazione di interesse nonché della documentazione da allegare 

nella procedura di creazione della stessa manifestazione;

Vista  l’importanza  della  determinazione a contrarre ovvero dell’atto equivalente,   in esecuzione dei 

principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, con il quale si dà impulso alla procedura di  

gara per l’affidamento del  servizio di  redazione del  DVR, si  approva,  con il  presente atto,  tutta la 

documentazione necessaria alla  creazione della  manifestazione di  interesse ( lo schema di avviso di  

manifestazione e fac-simile della domanda di partecipazione e dichiarazione integrativa al DGUE);

Rilevato  altresì  che  la  mancanza  di  approvazione  della  documentazione  da  parte  della  Stazione 

Appaltante può a cascata incidere sugli effetti giuridici del contratto stipulato;

Ritenuto pertanto di procedere alla predisposizione della procedura di gara approvando i documenti  

sopra indicati;

Visti:
-        le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 111 e n. 127 del 19.12.2018 con le quali è stato 

approvato, rispettivamente, l’aggiornamento al D.U.P. 2019/2021 ed il Bilancio di previsione 2018-

2020;

-        la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

-        il D. Lgs 18.08.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse  umane e organizzazione”,  che comprende 

anche l’incarico di Datore di Lavoro dell’Ente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 199 del 28/01/2019

2/4



-        l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della Macrostruttura  

organizzativa della Città Metropolitana”, con il quale è stata approvata la nuova macrostruttura d’Ente 

in vigore dal 1° agosto 2018;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 con il quale sono state conferite alla 

sottoscritta,  in aggiunta a quanto già stabilito  dal  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  23 del  

29/12/2017, le funzioni relative a “Turismo e Sociale”, “Cultura” e “Gestione del Parco Mediceo di 

Pratolino”;

-        l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 

propria competenza in merito;

D I S P O N E

per le motivazioni espresse in premessa,

1)  di  integrare  l’atto  dirigenziale  n.  2847  del  28/12/2018  confermando  l’intenzione della  Città 

Metropolitana di avviare la procedura concorrenziale ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di redazione del nuovo Documento di Valutazione 

dei Rischi ex artt. 17, 28 e 29 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. relativo alle attività di competenza della Città 

Metropolitana di Firenze e dei suoi Lavoratori, previa manifestazione di interesse da espletare attraverso 

il  Sistema  Telematico   Regionale  della  Toscana  –  (  START)  al  seguente  indirizzo:  

https://start.toscana.it;

2) di confermare la documentazione già approvata con l’atto dirigenziale n. 2847 del 2018 ;

3)  di  approvare la  documentazione  sotto  riportata  ed  allegata  alla  procedura  di  creazione  della 

manifestazione di interesse e che è parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Avviso di manifestazione di interesse;

- Modulo domanda di partecipazione;

- Dichiarazione integrativa al  D.G.U.E. 

4) di evidenziare che l’amministrazione ha facoltà di revocare l’intera procedura di gara ovvero di 

annullare  o  ridurre  l’aggiudicazione,  qualora  non  vi  fossero  i  presupposti  e  le  condizioni  per  il  

finanziamento del servizio di realizzazione del Documento di Valutazione dei Rischi; 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del 

procedi-mento e direttore dell’esecuzione del servizio è il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione dell’Ente; 

6)  di  inoltrare il  presente  provvedimento  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e 
raccolta. 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 199 del 28/01/2019

3/4

https://start.toscana.it/


Firenze            28/01/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 199 del 28/01/2019

4/4


